Enfin, il expose son avis : « Videtur esse dicendum, cum « Peripateticis, quod intellectus possibilis est immixtus et « separatus et impassibilis et non hoc aliquid ; il faut dire, « ce me semble, avec les Péripatéticiens, que l'intellect possible (*qui potest omnia fieri*, c'est-à-dire l'entendement, le « lieu de toutes les idées) ne se mêle pas au corps, est séparé, « impassible, et n'est pas une substance. » Voici maintenant l'explication de ce passage.

L'intellect en puissance n'est pas une substance, car le propre d'une substance est de n'être pas dans un autre : or l'intellect en acte est lui-même dans un sujet, puisque c'est

L'énergie principale d'une substance vraiment réelle, *verissime existentis*, c'est-à-dire de l'âme raisonnable¹. Il est séparé, distinct des choses², parce que tout ce qui est de l'âme est donné par un moteur extrinsèque³; en d'autres termes, parce que si toutes les autres formes naturelles étaient en puissance au sein de la matière avant de se produire en acte, la substance de l'âme raisonnable est venue directement de Dieu, qui l'a faite à l'image de sa propre intelligence. Il ne se mêle pas au corps, car si, parmi les facultés de l'âme, il y en a qui se servent du corps comme d'un instrument d'optique, ces facultés sont nommées la sensation, l'imagination; quant à l'intellect, il est simplement en commerce avec ces facultés, et ce qu'il sait des opérations auxquelles le corps participe lui est transmis par elles⁴. Enfin, il est impassible, parce qu'il est en soi l'intellectualité confuse, indéterminée, c'est-à-dire la puissance d'intellectualiser, et qu'il faut un changement d'état, c'est-à-dire un passage de la puissance à l'acte, pour le déterminer et le constituer dans sa perfection. Voilà ce qu'Albert croit d'abord devoir dire au sujet de l'intellect possible, sinon pour expliquer le texte d'Aristote, du moins pour dégager l'opinion de ce philosophe, qui, dit-il, est la sienne, de toutes les contradictions, de toutes les équivoques imaginées par ses interprètes.

¹ C'est ce qu'Albert répète dans sa *Métaphysique*: « Intellectus agens est pars animæ, et forma animæ humanæ. » *Metaphys.*, XI, tractatus I, cap. IX.

² « Intellectus nec virtus est corporea, nec virtus in corpore, sed separata. » Alb. Magn., *De Anima*, I, tr. II, c. VIII.

³ « Intellectum esse ingredientem ab extrinseco Peripateticorum est vulgata propositio. » Alb. Mag., *de Anima*, III, tr. II, c. IV.

⁴ C'est ce qu'il déclare encore dans son traité spécial contre Averrhoës: « Intellectus possibilis designans substantiam animæ in seipsa est in duplici potentia; quarum una est ad intellectum agentem... Et quamvis numeretur intellectus possibilis sic acceptus, tamen est separatus, et materiæ non mixtus, et nulli nihil habet commune... » *Contra Averrh. de Unitat. Intell.*, c. VII.